XII. Ubi tantus est Missarum numerus pro defunctis, ut illis pro singulis præscriptis diebus satis fieri nequeat, vel eleemosyna pro illis nimis est tenuis, possunt Episcopis Synodo diocesanâ: item Abbates & Generales ordinum Capitulis generalibus statuere, quidquid viderint expedientia tamen, ut eorum defunctorum semper conmemorantur, qui legata reliquerunt. *sess. 25.*

C A P U T VI.

DE SACRAMENTO ORDINIS.

¶. I.

De Prima Tonsura & ordinibus minoribus.

I. **P**rima tonsurâ non initientur, nisi confirmati, & cre-

De Sacramento Ordinis.

627

fundimenta fidei, ac legere & scribere, quique hoc vitæ ges-
tus ob divinum cultum eligant. Sess. 23. c. 4.

II. Ad minores Ordines promovendi bonum à Paro-
cho & Magistro Scholæ, testimonium habeant, ibidem. c. 5.
linguam latinam intelligent, & dent spem scientiæ majoris
ibidem. c. 11.

III. Per temporum iustitias conferantur, & promoti
in uno quoque tempore se in iis exerceant, idque in ea, cuī
adscripti erunt, Ecclesiâ; & non nisi post annum à susceptio-
ne postremi Ordinis minoris ad Sacros Ordines promovean-
ti, nisi necessitas, aut Ecclesiæ utilitas judicio Episcopi aliud
proposcat, ibidem.

IV. Nullus primâ tonsurâ aut Minoribus initiatuſ ca-
rare beneficij ante annum 14. ætatis. ibid. c. 6.

V. Nec gaudet privilegio fori, nisi Beneficium habeat
ac habitum ac tonsuram deferens alicui Ecclesiæ ex mandato
Episcopi deserviat, vel in Seminario aut Scholis, quasi in via
ad maiores Ordines versetur. ibidem.

VI. In Clericis conjugatis servetur constitutio Bonifa-
ci IX. quæ incipit: Clerici, qui cum unicis. (in 6. de Cle-
rico conjugat.)

VII. Modò alicui Ecclesiæ in habitu & tonsurâ ex de-
cutione Episcopi deserviant. ibidem.

§. II.

De Ordinibus Majoribus.

I. Ad singulos Majores assumendi per mensim ante or-
dinationem Episcopum adeant, qui Parocho aut alteri com-
mittat, ut nominibus ac desiderio eorum in templo publicè
propositis de ipsorum Natalibus, ærate, moribus, vita in-
quirat.

II. Et litteras testimoniales inquisitionem continen-
tes ad Episcopum quām primum transmittant. Sess. 23. c. 5.

III. Nullus imposterum ne Regularis quidem ad Sub-
diaconatus Ordinem ante 22. ad Diaconatus ante 23. ad Pres-
byteratus ante 25. ætatis annum promoveatur. ibid. Privi-
legijs penitus exclusis. ibid. c. 12.

IV. Nullus Clericus secularis ad Ordines Majores pro-
moveat.

moveatur, nisi pacificè Beneficium sufficiens possidat. Quod resignare validè non possit, nisi expresso titulo hoc Ordinationis, & nisi aliunde vivere commode possit. Sess. 21. c. 1.

V. Titulo patrimonii vel pensionis ordinari non possint, nisi quos Episcopus judicaverit Ecclesie suis necessariis vel utilis, & à quibus patrimonium aut penso sufficiens vel obtineatur, quam resignare sine licentia Episcopi non possint, donec aliud beneficium sufficiens habeant. ibidem.

VI. Nullus ordinetur imposterum, qui Ecclesie in pio loco, pro quo assumitur, non adscribatur, ubi suis fungitur muneribus, nec incertis vagetur sedibus. Sess. 23. c. 1.

VII. Si locum inconsulto Episcopo deferuerit, ei ex eorum exercitium interdicatur. ibidem.

VIII. Subdiaconi & Diaconi ordinentur, ut habent bonum testimonium, & in minoribus jam probati, ac literis, aliisque necessariis instructi, qui sperent, se posse conuere, Ecclesie suis inferuant. ibidem.

IX. Promoti ad Subdiaconatum, ad altiorem Ordinem non ascendant intra annum, nisi aliud Episcopo videantur ibidem.

X. Duo Sacri Ordines eodem die nemini etiam Regulari conferantur, non obstantibus quibusvis privilegiis ibidem.

XI. Ad Presbyteratum assumantur in aliis Ordinibus antea probati, bonum habentes testimonium per annum in Diaconatu versati, nisi aliud Episcopo videatur; ad Populum docendum praecedente examine reperti idonei & pieatae in minoribus conspicui. ibidem.

XII. Curet Episcopus, ut Sacerdotes saltem diebus Dominicis & festis solennibus celebrent, Curati autem tonitruis quoties tenentur. ibid.

XIII. Nullus etiam Regularis potest Confessiones Singularium etiam Sacerdotum audire, nec ad id idoneus temptari, nisi aut Parochiale Beneficium habeat, aut ab Episcopo per examen, si illis videbitur esse necessarium, aut alias idoneus judicetur, & approbationem, quæ gratis detur, obtineat, Privilegiis & consuetudine non obstantibus, ibid. c. 1.

XIV. Imposterum ministeria Ordinum non nisi per constitutos in illis exercantur, omnesque Pralati, quan-

cat. Quod
tri commode poterit, hujusmodi functiones restituant; eaf-
c. Ordina-
ne exercentibus ex simplicibus Beneficiis aut Fabricâ Eccles-
ia, si provenient superpetant, stipendia assignent. ibid. c. 17.
21. c. 1.
i non po-
cessario-
ciens ver-
i non po-
dem.
clefis in
uis fung-
23. c. 16.
nt, eis
t habem-
i, ac lim-
olle cono-
Ordina-
e videan-
am Reg-
civileg-
Ordinatio-
annum in
Popula-
pietate a-
iebus Do-
em tecum
tiones Sa-
eus re-
Episcopu-
alias de-
ur, obri-
bid. c. 16.
niu per-
quaque
fici

tri commode poterit, hujusmodi functiones restituant; eaf-
ne exercentibus ex simplicibus Beneficiis aut Fabricâ Eccles-
ia, si provenient superpetant, stipendia assignent. ibid. c. 17.
XV. Ministeria Minorum, si Cœlibes desint, obire pos-
int Clerici conjugati, modò non sint bigami, & tonsuram ac
habitum gestent. ibidem.

§. III.

Quo tempore ac loco, & à quo Episcopo Ordini-
nes conferri debeant.

I. Ordinationes statutis temporibus in Cathedrali Eg-
lesia vocatis, præsentibusque Canonicis publicè fiant. Sess.
13. cap. 8.

II. Si autem alibi, præsente Clero loci dignior Eccle-
sa, quantum fieri poterit, audeatur. ibidem.

III. Episcopus autem viris peritis sibi adscitis, eorum
genus, personam, ætatem, institutionem, mores, doctrinam
a se examinet. ibid. Regulares quoque sine præceden-
tia examine non ordinet, privilegiis omnino exclusus. ibid.
cap. 12.

IV. Episcopi per se ipsos ordinent. Si ægri sint, subdi-
cos non aliter, quam probatos, examinatos, ad alium Epi-
copum dimittant. ibidem.

V. Ordinum collatores, corùmque ministri pro Ordini-
num & Tonsuræ collatione, item pro dimissoriis aut testi-
monialibus, vel pro sigillo, etiam sponte oblatum nihil ac-
cipiant, Sess. 21. c. 1.

VI. Notariis verò (ubi non vigeret laudabilis consuetu-
do nihil accipendi) alio salario destitutis pro litteris dimis-
soriis & testimonialibus decimam tantum aurei parte acci-
pere liceat, Contrariis taxis, statutis, consuetudinibus qui-
cavvis cessatis. ibidem.

VII. Unusquisque à suo proprio Episcopo ordinetur.

VIII. Petens promoveri ab alio, non ordinetur, nisi Or-
dinarii sui testimonio commendetur. Si secus fiat, ordinans
collatione Ordinum per annum, & ordinatus ab eorum ex-
ecutione ad arbitrium Ordinarii sit suspensus. ibidem.

IX. Epi-

IX. Episcopus familiarem suum non subditum ordinare non possit, nisi per triennium secum fuerit commorata & Episcopus ordinans in sua Diœcesi resideat. Sess. 14. c. 11.

X. Episcopus quoscunque suos Clericos præterim sacris Constitutos, sine suo examinæ, litteris, & auctoritate promotos, quos minus idoneos repererit, ad tempus possunt suspendere ab Ordinum exercitio. Sess. 14. c. 3.

XI. Nec Abbates, nec alii exempti, aut collegia, Capitula litteras dimissorias Clericis sacerularibus concedant, sed Episcopi, non obstantibus privilegiis, & consuetudinibus quibusvis. Sess. 23. c. 10.

XII. Capitula sede vacante, infra annum à die vacantis, dimissorias alicui, qui beneficii recepti vel recipiendi casione arctatus non fuerit, ne concedant, alias subjaceant terdicto, & sic ordinati in minoribus nullo privilegio clericali gaudant, in majoribus vero ab exercitio Ordinum ipso jure suspensi. Sess. 7. c. 10.

XIII. Hæc pena exenditur ad eos, qui easdem litteras ab aliis quibusvis in jurisdictione Episcopi loco Capitula vacante succendentibus obtinent; Concedentes autem beneficio per annum sint ipso jure suspensi. Sess. 23. c. 10.

XIV. Nullus Episcopus Pontificalia in aliena Diœcese exerceat, nisi de Ordinarii loci expressa licentia, & in Personas eidem Ordinario subjectas tantum. Sess. 6. c. 5.

XV. Si fecus factum fuerit, Episcopus ab exercitio Pontificalium, & sic ordinati ab executione Ordinum sint per jure suspensi. ibidem.

XVI. Episcopi titulares neminem etiam prætextum miliaritatis, continuæ commensalitatis suæ ab illo sui proprii Prælati expresso consenfu aut dimissoriis ad aliquem ordinem vel primam tonsuram promovere valent. Sess. 1. c. 2. Contra faciens à Pontificalibus per annum, promoverò ab Ordinibus ad arbitrium sui Prælati sint ipso jure suspensi. ibidem.

XVII. Abbatibus & aliis quibusvis, quantumvis exceptis non liceat intra fines alicujus Diœcesis, et si nullius Diœcesis esse dicantur, cuiquam, qui Regularibus sibi subditi non sit, Tonsuram, vel minores Ordines conferre. Sess. 1. cap. 10.

CAPUT VII.

DE SACRAMENTO MATRIMONII.

I. Nequam matrimonium contrahatur, contra levantes à proprio Parocho tribus continuis diebus festivis in Ecclesia inter Missarum solennia denunciantur. Sess. 24. de reformatione Matrimonii. c. 1.

II. Nullo legitimo impedimento opposto Parochus eos in facie Ecclesiae conjungat verbis receptis. ibidem.

III. Si suspicio sit matrimonium malitiosè impedientium, vel una tantum de nuntiatio fiat, vel saltem Parocho & duobus vel tribus testibus presentibus matrimonium celebretur. ibidem.

IV. Qui aliter, quam praesente Parocho vel alio Sacerdote de ipsius Parochi seu Ordinarii licentia & duobus vel tribus testibus presentibus matrimonium contrahere attendunt, eos 3. Synodus ad sic contrahendum omnino inhabiles reddit, & hujusmodi contractus irritos facit: insuper sacerdotes, testes, contrahentes, contrafacentes graviter ab Ordinario puniti præcipit. ibidem.

V. Conjuges non cohabitent ante benedictionem in templo suscipiendam à proprio Parocho, sine eius licentia, qui Sponsos coniunxerit, aut benedixerit, jure suspensus maleat, donec ab Ordinario Parochi salvatur. ibidem.

VI. Parochus Conjugum & testimonia nomina, diemque locum in libro describat. ibidem.

VII. Monentur Conjuges, ut antequam contrahant, vel saltem triduo ante consummationem confiteantur & communicent. ibidem.

VIII. Aliæ quoque laudabiles provinciarum Consuetudines retineantur. ibidem.

IX. Hoc decretum quād primum, & deinde roties, roties expediet, in singulis Parochiis publicetur, & robur suum habeat post 30. dies à die prima publicationis. ibidem.

X. Unus tantum vir, sive mulier vel ad suum plures & una baptizatum de Baptismo suscipiant, nec plures Parochus admittat. ibidem. c. 2. Inter quos ac baptizatum plures, & illius Patrem & Matrem, nec non inter baptizan-

R. 2 teim

tem & baptizatum, baptizatique Patrem ac Matrem tantum
spiritualis cognatio contrahatur, de qua, ejusve obligatione
susceptientes Parochus moneat, eorumque nomina in libro
describat. ibidem.

XI. Ea quoque cognatio, quæ ex confirmatione con-
trahitur; Confirmantem & confirmatum, illiusque Patrem
Matrem non egrediatur. ibidem.

XII. Justitiae publicæ honestatis impedimentum.
Sponsalia valida non sint, nullum sit; si valeant, primus
gradum non excedat.

XIII. Affinitatis quoque ex fornicatione ortæ impedi-
mentum, Matrimonium postea contractum in primo &
cundo gradu dirimat. c. 4.

XIV. Infra gradus prohibitos scienter contrahens
paretur, & spe dispensationis careat, præcipue si matrimo-
num consummaverit.

XV. Idem ferat, qui ignoranter id fecerit, solemnis-
tibus matrimonii neglectis, si eas adhibuit, facilius & ge-
tis dispenseatur.

XVI. In matrimoniis nunquam aut raro, idque non
nisi ex causa & gratis dispenseatur, in secundo gradu non
inter magnos Principes & ob publicam causam. c. 5.

XVII. Inter raptorem & raptā in potestate raptoris confi-
tutā matrimonium est invalidum; quod si loco tuto confi-
tit raptā, & raptorem in virū habere velit, eam raptor habet consti-
c. 6. Et nihilominus ipse, ac consilium, auxilium, favoris
præbentes, sint ipso jure excommunicati, & perpetuò in-
miserit, omniūque dignitatum incapaces, & si Clerici fuerint
de proprio gradu decidant. ibidem.

XVIII. Vagi ad matrimonium non facile recipiantur
nec illorum matrimonii Parochi interficiunt sine requisitione con-
præviā, & licentiā Ordinarii. c. 7.

XIX. Concubinarii tam soluti, quam uxorati, si ab Ordinariis
dinario etiam ex officio ter moniti à concubinarum confor-
tudine se non se junixerint, excommunicentur. Si in concubinatu
neglectis censuris per annum permanerint, ab Ordinario severè puniantur. c. 8.

XX. Concubinæ publicæ, si ter admonitus non paro-
rint, ex officio graviter puniantur, & extra oppidum vel Diocesis &
Pontificis.

n tantum
teho, si videbitur, ejiciantur, etiam invocato brachio sacerdotis
ligatione
bri. Aliis quoque adulterorum & concubinariorum paenitentia
in libro
in suo robre permanentibus. ibidem.

XXI. Nemo directe vel indirecte subditos suos, vel
quoscunque alios cogat, quod minus liberè matrimonium
contrahant. c. 9. Transgressores excommunicationis po-
nam ipso facto incurvant. ibidem.

XX. Ab Adventu usque ad Epiphaniam, & à Feria IV.
Cinerum usque ad Octavam Paschæ inclusivè, observentur
antiquæ prohibitiones solemnum nuptiarum, quæ aliis tem-
poribus permittuntur. c. 10.